
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 702

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Politiche Sociali e della Casa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 70 del 10-02-2015
(n. 240 / 2015 del Registro Generale)

Oggetto: ALBANESE ANTONIO. RICHIESTA RATEIZZAZIONE RECUPERO SOMME
INDEBITAMENTE EROGATE. CONCESSIONE.

IL DIRIGENTE

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del  Consiglio  comunale n.  61 del  29-09-2014,  esecutiva,  è  stato
approvato  il  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio 2014,  nonché  la  relazione
previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016;

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il
PEG per l’esercizio 2014;

VISTO  il  D.Lgs.  n.  267/2000  nel  testo  in  vigore  recante  il  Testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali;
VISTO  che,  con  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  22  dicembre  2014,  pubblicato  nella
Gazzetta  Ufficiale  del  30  dicembre  2014,  il  termine per  la  deliberazione  del  bilancio  di
previsione per gli enti locali è stato differito al 31.03.2015;
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
RAMMENTATO  che,  secondo  le  previsioni  dell’articolo  80  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  le
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e
successivi;
RICHIAMATE ,  peraltro,  le  disposizioni  del  comma  12  dell’articolo  11  del  . D.Lgs.  n.
118/2011, per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto
vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla
funzione  autorizzatoria,  ai  quali  affiancano  i  nuovi  schemi,  previsti  dal  comma 1,  cui  è
attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema
vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria;
PREMESSO che:

- con nota n.35053 in data 12.12.2014 questo Ufficio notificava al sig. Albanese Antonio
l’avvio di procedimento a suo carico instaurato per il recupero di somme indebitamente
erogategli per contributi assistenziali di natura economica consistenti in sussidi per un
totale di €.540,00 (€.430,00 anno 2012; €.110,00 anno 2013);

- L’interessato, con nota in data 30.12.2014 assunta al protocollo generale 
dell’Ente al n.36579 in data 31.12.2014, comunicava di voler rimborsare tale 

- somma chiedendo la rateizzazione della stessa a causa delle precarie 
- condizioni economiche nel quale versa;

Pag. 1 di 2



RITENUTO che:
- Detta comunicazione, contestuale a procedimento ex artt.7 – 8 e 9 Legge n.241/1990,

rende incontestata la richiesta di recupero instaurata da questo Ente;  
- Le effettive precarie condizioni economiche evidenziate dal richiedente, seguito dai

Servizi Sociali comunali, inducono a poter concedere il beneficio richiesto anche per
assicurare all’Ente, ancorchè in maniera dilazionata, il recupero dell’indebito;   

STABILITO che condizione per ottenere la rateizzazione è il pagamento della prima rata 
entro il 1.3.2015;
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.;

DETERMINA

1)-  accogliere la suddetta istanza di rateizzazione relativa al recupero di benefici economici
indebitamente  erogati  al  sig.  Albanese  Antonio  c.f.:LBNNTN61C30G141W,  residente  a
Ortona. C.so Garibaldi n.100, consistenti in contributi assistenziali, autorizzando il pagamento
della somma complessiva dovuta a favore del Comune di Ortona pari ad €.540,00 (€.430,00
anno 2012; €.110,00 anno 2013),  in 10 (dieci) rate mensili da €.54,00 ciascuna; 
2)- la decorrenza del pagamento della prima rata è fissata alla data del 1.3.2015 e le seguenti a
distanza  di  gg.30  da  questa,  a  mezzo  bollettini  postali  sul  c.c.p.  n.12079661  intestato  al
Comune di Ortona;
3)- ad avvenuto pagamento di ogni rata mensile, l’interessato dovrà esibire la relativa ricevuta
allo scrivente dirigente presso il proprio ufficio ubicato in Ortona, C.so Garibaldi – Biblioteca
Comunale;
4)- il presente provvedimento cesserà ogni effetto nel caso di mancato rispetto del versamento
alle date stabilite, anche per una sola rata, con obbligo al pagamento del residuo ammontare in
unica soluzione e, in mancanza, con conseguente attivazione di procedimento legale per il
recupero del credito;
5)-  dare opportuna comunicazione al soggetto interessato, sig. Albanese Antonio mediante
notifica del presente atto, oltre che attraverso la pubblicazione dello stesso sull’albo online
dell’Ente;
6)- accertare la complessiva entrata di €.540,00 (cinquecentoquaranta/00) allo stanziamento
iscritto nel bilancio di previsione per l’anno 2015 al Tit. 3 -  Cat.01 - Ris.0730 “assistenza,
beneficienza  pubblica  e  servizi  diversi  alla  persona”  (cap.  910.PEG),  creditore:  Albanese
Antonio c.f.:LBNNTN61C30G141W.

IL COMPILATORE

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa.

Ortona,  13/02/2015
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 2 di 2


